RELACION

PER
PROJEKTVENDIMIN

“PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE VENDIMIN NR. 179, DATE 26.02.2020,
TE KESHILLIT TE MINISTRAVE “PER RREGULLAT, KUSHTET DHE
PROCEDURAT E PRIVATIZIMIT TE BANESAVE QFE KANK QENE SUBJEKT I
LIGJIT NR. 7652, DATE 23.12.1992 “PER PRIVATIZIMIN E BANESAVE
SHTETERORE”, DHE TE LIGJIT NR. 9321, DATE 25.11.2004,“PER PRIVATIZIMIN
E BANESAVE DHE OBJEKTEVE TE KTHYERA Ni BANESA, TE NDERTUARA
ME FONDET E SHOQERIVE DHE TE NDERMARRJEVE SHTETERORE", 1
NDRYSHUAR

I. QELLIMI I PROJEKTVENDIMIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN TE
ARRIHEN

Qéllimi kryesor i kétij projektvendimi konsiston né rishikimin dhe pérmirésimin e procedurave
t& privatizimit g€ kryen Enti Kombétar i Banesave EKB, dhe bashkité né zbatim (€ tij, pér
privatizimin e banesave dhe objekteve t€ kthyera né fond banese dhe g¢ kané qené subjekt i
ligjit nr. 7652, daté 23.12.1992 dhe ligjit nr. 9321 daté 25.11.2004 t& cilat mbetén pa u
privatizuar dhe aktualisht jané n& pronési té shtetit apo EKB-sé, né rastin ¢ kétyre t€ fundit nuk
u pranuan nga njésité e vetéqeverisjes vendore pérkatése dhe si rrjedhojé nuk mundén &
dorézoheshin prané tyre sipas detyrimit ligjor q& parashikonte ligji nr. 9232/ 2004, i ndryshuar
(aktualisht i shfugizuar).

IL VLERESIMI I PROJEKTVENDIMIT NE RAPORT ME PROGRAMIN POLITIK
TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN ANALITIK TE AKTEVE
DHE DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE

Hartimi dhe miratimi i kétij projektvendimi éshté parashikuar n& Planin ¢ Pérgjithshém Analitik
té Projektakteve pér vitin 2026.

[Il. ARGUMENTIMI | PROJEKTVENDIMIT LIDHUR ME PERPARESITE,
PROBLEMATIKAT DHE EFEKTET E PRITSHME

Rregullimi né aspektin juridik t€ aktit nénligjor ekzistues konsiston né rishikimin dhe
pérmirésimin e tij, kryesisht lidhur me procedurat e privatizimit qé kryen Enti Kombétar i
Banesave dhe njésité e vetéqeverisjes vendore né zbatim té tij. pér privatizimin e banesave
dhe objekteve t& kthyera né fond banese, subjekt & kétij akti, si dhe & pérfituesve.
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Miratimi i kétij projektvendimi do té zgjidhi ngérget ligjore 1& hasura ndér vite pér qytetarét,
1 cilét jetojné né banesa prej mé shumé se 30 vitesh por nuk kan€ mundur Ui privatizojné.
Projektvendimi propozohet né kuadér € zbatimit & politikés s& qeveris¢ shqiptare né fushén
e strehimit social, me qéllim pércaktimin e procedurave & privatizimit dhe pérfituesve pér
banesat dhe objektet e kthyera né fond banese dhe g€ kané gené subjekt i kétij akti. t& cilat
vijojné té jen& né pronési t€ shtetit apo & EKB-sé dhe rezultojné (& paprivatizuara.

Iv. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE HARMONIZIMI
ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E NDERKOMBETAR

Projektvendimi &ht@ hartuar né mbéshtetje 1€ nenit 100 € Kushtetutés, si dhe né pérputhje t&
ploté me shkronjén “a” t& pikés | dhe & pikés 3, t& nenit 77 (€ ligjit nr. 22 daté 03.05.2018
“Pér strehimin social™ i ndryshuar.

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS COMMUNAUTAIRE
(PER PROJEKTAKET NORMATIVE)

Ky projektvendim nuk ka pér qéllim pérafrimin e legjislacionit me Acquis Communautaire.

VL. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTAKTIT
Ky projektvendim éshté i pérbéré nga pesémbédhjeté pika, si mé poshté vijon:
1. Né shkronjén b (& pikés 1, higet togfjaléshi “administrim dhe/ose”.

Ky ndryshimi &shté béré duke né zbatim @€ ligjit nr. 22/2018 “Pér Strehimin Social” i
ndryshuar, ku né pikén 7/1 t& nenit 77 “Dispozita Kalimtare™, parashikohet se: “Banesar e
pércaktuara né shkronjén “a’ 18 pikés 1 1¢ kétij neni, té cilat figurojné ne pronesi 1é shtetit,
transferchen né pronési 1é njésisé sé vetéqeverisjes vendore pér krverjen ¢ procedurave 1é
privatizimit, sipas pikés 3 1¢ kétij neni”

2. Né pikén 2, pas togfjaléshit “figurojné né pronési t& shtetit, ....", shtohet togfjaléshi “nga
njésité e vetégeverisjes vendore, "

Ky ndryshimi shté pasqyruar me qéllim saktésimin e institucionit g& ngarkon VKM nr.
179/2020, né rastin e privatizimeve t& banesave q& kan€ qené subjekt i Ligjit nr. 7652/1992. pasi
né aktin nénligjor ekzistues rezulton njé paqartési lidhur me institucionin gé kryen procedurat ¢
privatizimit pér kéto raste dhe gé ka krijuar konfuzion, evidentuar kjo nga raste (€ ndryshme &
familjeve qé jané pércjellé nga NJVV-té tek EKB pér kryerje procedure privatizimi pér kéto
banesa. Ndérkoh qé aktualisht kété e ka sanksionuar edhe ndryshimi i fundit i Ligjit nr. 22/2018
“Pér strehimin social™ i ndryshuar.

3. Pika 3, ndryshon. dhe béhet si mé poshté:
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“3 Privatizimi i banesave dhe i objekteve té kthyera né banesa, q¢ kané qené objekt i ligjit nr.
9321, daté& 25.11.2004,Pér privatizimin ¢ banesave dhe objekteve, 1€ kthyera né banesa me
fondet ¢ shogérive dhe ndérmarrjeve shtetérore™ dhe qé, pas hyrjes né fugi té ligjit nr.22/2018,
“Pér strehimin social”, rezultojné ende té paprivatizuara, krvhet nga Enti Kombétar i Banesave
né emér & personit/ave g€ ka/n€ emrin né listén e trashéguar nga ish-ndérmarrjet shtetérore
dhe t& personave t& tjeré madhoré t€ familjes, # cilét banojné aktualisht né banesé pas
verifikimit té kryer nga struktura pérkatése gé krven privatizimin, € b&jné pjesé né certifikatén
e giendjes familjare aktuale. ”

Kéto ndryshime konsistojné sé pari lidhur me saktésimin ¢ institucionit gé kryen procedurat ¢
privatizimit t& banesave dhe objekteve té kthyera né fond banese dhe g€ kané gené subjekt i
ligjit nr. 9321/ 2004, S& dyti, sqarojmé se gjaté zbatimit & procedurave qé pércakton ky akt
nénligjor ekzistues &shté evidentuar se né pikén 3 té kétij vendimi cilésohet se privatizimi i kétyre
banesave do (& béhet né emér t& personit/ ave qé béjné pjesé né gertifikatén e gjendjes familjare
t& datés 1.12.2004. Ndérkohé, né€ shkronjén “b™ t& pikés 11 1€ kétij vendimi ku &shté pércaktuar
dokumentacioni q& duhet t& plotésojé ¢do person/ subjekt i interesuar pér privatizim sipas késaj
VKM-je. kérkohet gertifikata e gjendjes familjare e datés 1.12.1992 si dhe ajo aktuale né
momentin q¢ do t& krvhet privatizimi. Kjo mospérputhie ka sjellé pagartési né kryerjen ¢
procedurave t€ privatizimit dhe pér kété arsye éshté béré propozimi pérkatés duke patur parasysh
qé edhe sipérfaqja e banesés mbi normat e strehimit logaritet né bazé (€ ¢ertifikatés s€ gjendjes
aktuale, pra t& gjendjes familjare né momentin & kryhet privatizimi.

4.7Cdo sipérfaqe banimi e pérfituar mbi até (& normave (€ strehimit do € logaritet me koston
aktuale ¢ ndértimir.”

Ky ndryshimi ésht€ pasqyruar duke patur parasysh ndryshimet e ligjit nr. 222018 “Pér Strehimin
Social”, ku fjalia e fundit ¢ paragrafit (& paré 1€ nenit 77 “Dispozitat Kalimtare™ ka pésuar
ndryshime duke pércaktuar: “C'do sipérfage banimi e pérfituar mbi aié ¢ normave té strehimit
do té Hogaritet me-koston aktuale 1é ndértimit”.

5. Fjalia ¢ fundit e pikés 3. ndryshon, me pérmbajtjen si mé poshté:

“Nése EKB ka filluar procedurén e transferimit 1é banesave dhe té objekteve 1é kthyvera né
hanesa né pronési 1é njesive 1é vetégeverisjes vendore ose kur kéto banesa apo objekie ¢
kthyera né banesa rezultojné té regjistruara me pronési “shtet”, kéto 1é fundit (NJVV-1¢),
perfundofné procedurén e regjistrimit 1¢ kétvre objekteve né emér ¢ tyre dhe krvejné
privatizinin. "

6. Pas pikés 5. shtohen pikat 5/1, 5/2, 5/3, si poshté:

“5/1. Pérjashtimisht. nése objektet ¢ pércaktuara né pikén 3, € kétij vendimi rezultojné pa
informacion mbi titullin e pronésis¢, njésia ¢ vetégeverisjes vendore né€ territorin ¢ sé cilés
ndodhen kéto objekte, do t& iniciojé procedurén pér privatizim referuar kérkesés (€ paragitur
nga subjektet ¢ interesuara.”

Relacion pér projektvendimin “Pér disa shtesa dhe ndryshime né vendimin nr. 179, daté 26.02.2020,
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“5/2. “Njésia e vetégeverisjies vendore, né zbatim t& pikés 5/1, t& kétij vendimi, mban
korrespondencé me Agjencing Shtetérore t& Kadastrés pér (&€ identifikuar dhe verifikuar statusin
juridik t& pasurisé objekt kérkese.”

*5/3. Nése pas veritikimit edhe nga ASHK, rezulton se objekti i kérkesés pér privatizim
rezulton pa informacion mbi titullin e pronésisé. kjo e fundit duhet 1€ pérditésojé & dhénat ¢
pasurisé me qéllim pércaktimin e statusit juridik dhe kalimin né prongsi € njésisé sé&
vetéqeverisjes vendore t€ kétyre objekteve me destinacion t& pércaktuar, privatizimin.”

Ndryshimet jané pasqyruar duke patur parasysh pérséri ndryshimet g€ ka pésuar ligji nr. 22/2018
“Pér Strehimin Social™, konkretisht me pikén 7/1 té nenit 77.

7.

Shkronja b e pikés |1, ndryshon, me pérmbajtien si mé poshté:

“b) Certifikaté e gjendjes familjare e datés 1.12.1992 dhe certifikaté aktuale té giendjes
Samiljare né momentin e privatizimit. Sipas certifikatés aktuale 1@ giendjes familjare do 1é
Hogaritet edhe sipérfagja e banesés gé i takon familjes, bazuar né normat ¢ strehimit né
momentin e privatizimit dhe pércaktimi i sipérfages sé tepért mbi normén e strehimit, nése
ka njé té tille.”

Ky ndryshim éshté pasqyruar pér t&¢ ménjanuar keginterpretimet nga strukturat pérgjegjése pér
privatizimin duke qartésuar dhe saktésuar Hogaritjen ¢ sipérfages tepér € banimit referuar
pikérisht gjendjes aktuale familjare né momentin e privatizimit.

8.

9.

Pika 15, ndryshon, me pérmbajtien si mé poshté:

“I5.EKB ose njésia pérgjegiése e privatizimit né njésiné e vetégeverisjes vendore
identifikon pérfituesit e privatizimit, sipas pikave 2 ¢ 3, 1é kétij vendimi.”

Ky ndryshimi éshté pasqyruar pér & sakiésuar institucionet e ngarkuara nga akti nénligjor pér
procedurat e privatizimit dhe njékohé&sisht pér 1& béré & mundur njehsimin ¢ dokumenteve
(hequr certifikaté e gjendjes familjare 1é dates 1.12.1992) q& kérkohen nga VKM-ja né té gjitha
pikat ¢ saj si¢ kemi sqaruar dhe mé sipér.

Pas pikés 19 shtohen pikat 19/1, 1972, 19/3. 19/4. 19/5 me pérmbajtjen si mé poshté:

19/1. Kur subjekti gé kérkon 1é pérfitojé nga privatizimi i banesés apo objektit té kthyver né
banesé qé ka né posedim, ka detyrimin ligjor té pércaktuar me wjé akt administrativ apo
vendimarrés, pér té dovézuar banesén té cilén e ka pérfituar mé paré nga shteti, EKB ose
NIVV krvejné tlogaritjei pér vierésimin e késaj banese qé dorézohet, kalimi i pronésisé té
8¢ cilés behet né favor 1€ EKB apo NJVV népérmjet njé kontrate kalimi pronesie. Né kéto
raste nmuk aplikohet tatimi mbi kalimin e pasurisé sé paluajishme nga ASHK. Shpenzimet
noteriale per lidhjen e kétyre kontratave 1é kalimit 1¢ pronésisé paguhen nga subjekti qé
dorézon banesén.

1972, Vierésimi i banesés qé dorézohet, do 1¢ krvher sipas llogaritjeve 1€ pasqvruara ne
shtojeén 2 bashkélidhur kétij vendimi,

Relacion pér projekivendimin “Pér disa shtesa dhe ndryshime né vendimin nr. 179, daté 26.02.2020,

e

késhillit 1é ministrave “pér reegullat, kushiet dhe procedurat e privatizimit té banesave gé kané gené
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19/3. Privatizimi i banesés sé dorézuar, do 1é krvhet sipas Hogaritieve & pasqvruara né
shtojeén 1 bashkélidhur kétij vendimi.
19/4. Kur viera e banesés /objekit ¢ kthver né banesé qé privatizohet rezulton mé ¢ vogél
se viera e banesés sé dorézuar, EKB ose njésia e vetéqeverisjes vendore nik ka asnjé deryrim
ndaj subjektit q¢ ka dorézuar banesén dhe gé do 1é pérfitojé nga privatizimi.
19/5. Né rastin kur procedura e privatizimit ¢ banesés apo objektit (¢ kthyer né banesé
krvhet nga EKB referuar pikés 3 1é VKM-sé, edhe banesa ¢ dorézuar nga subjekti,
privatizohet nga EKB né favor ¢ familjes gé éshué miratuar sipas listés sé irashéguar nga
ish ndérmarrjet shtetéroré. Kur nuk ka nje emér ¢ miratuar né kéto lista, EKB i drejtohet
NIVV-sé pér miratimin e emrit 1¢ subjektit qé do 1¢ pérfitojé me vendim té késhillit té mésisé
s¢ vetéqeverisjes vendore strehim né kété banesé. Té njéjién proceduré ndjekin edhe njésité
e veteqeverisjes vendore kur procedura ¢ privatizimit krvhet prej tvre referuar pikés 2 té
VKM-sé.
Kéto ndryshime jané pasqyruar pér realizimin ¢ procedurave (& privatizimit né rastet e
apartamenteve qé shkémbehen, pra rastet kur qytetarét/familjet kané pérfituar zgjerim me kushtin
per t¢ dor&zuar apartamentin g kané né pronési pér llogari ¢ njé familje tietér qé do té trajtohet
me strehim tek ky apartament. Nga evidentimi i rasteve té paraqitura nga degét rajonale ¢ EKB-
s€ rezulton se né njé pjesé té konsiderueshme t& kétyre apartamenteve jetojné familjet té cilat me
autorizim kan& pérfituar (& drejtén pér t& privatizuar apartamentet e dorézuara, por qé nuk kané
lidhur kontraté me EKB-né, pasi qytetarét qé kané pérfituar zgjerim nuk kané dorézuar prané
EKB-sé apartamentet qé kané aktualisht né pronési. Pra ka njé bllokim @ procedurave té
privatizmimit pér t& dy kategorité ¢ kétyre familjeve. si ata q& kané pérfituar (& drejtén pérzgjerim
banese edhe pér ata qé kané pérfituar t€ drejtén pér t'u strehuar né aparatantet qé dorézohen nga
familjet g€ marrin zgjerim banese. Konkretisht &shté propozuar ményra e kalimit t€ pronésisé s¢
apartameneteve q¢ shkémbehen/dorézohen, ményra e vlerésimit t& kétyre apartamenteve
dorézuara etj..

10. Pas fjalisé s¢ fundit (& pikés 24, shtohet fjalia me pérmbajtjen si vijon:
“Pér banesat/objektet e kthvera né banesé gé privatizohen nga Enti Kombétar i Banesave,
pérfituesi i privatizimit paguan 4% 1é vierés sé privatizimit pér shpenzimet operacionale té
EKB-sé.”
Ké&to ndryshimet pérkatése jané pasqyruar pér té evidentuar shpenzimet operacionale 1é
EKB-sé g aplikohet nga EKB né ¢do proceduré privatizimi & kryen né rastet kur privatzimi
kryhet nga Ky institucion.

L1. Pika 25, ndryshon, me pérmbaijtjen si mé poshté:
"25.Para nénshkrimit 1¢ kontratés, pérfituesi i privatizimit paguan shpenzimet administrative
dhe operacionale ¢ parashikuara né pikén 24, té kétij vendimi. Me pagimin ¢ kétyre
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1e keshithit te ministrave “pér rregullat, kushtet dhe procedurat e privatizimit ¢ hanesave qé kané gene
subjekt i ligjit nr. 7652, daté 23.12.1992 “pér privatizimin e banesave shtetérore ", _."




detvrimeve, pérfituesi i privatizimit ka té drejié 1¢ nénshkruajé kontratén, duke paguar vierén
e privatizimit né ményré 1¢ menjéhershme ose me késte mujore 1é pérballueshme, sipas
parashikimeve 1é nenit 3, 1é ligjit nr. 2272018, “Pér strehimin social, me 2% interesa né
vit. " 12 Pika 27, ndryshon, dhe béhet si mé poshté: 27 Kontrata e privatizimit formalizohet me
akt noterial dhe mbahet né 4tkatér) kopje identike, prej 1é cilave: I (njé) kopje e mban noteri,
1 (njé) kopje i jepet subjektit pérfitues, 1 (njé) kopje mbahet nga strukiura pérgjegiése né dosjen
e privatizimit dhe 1 (njé) kopje sé bashku me dokumentacionin e dosjes sé privatizimit i pércillet
Agjencisé Shtetérore 1¢ Kadastrés pér regjistrim nga zvra noteriale qé realizon lidhjen e
kontratés

Ky ndryshim konsiston né evidentimin dhe saktésimin e shpenzimeve q& paguhen nga pérfituesi
i privatizimit para lidhjes sé kontratés.

12. N& pikén 29, togfjaléshi ... sipas modelit t& shtojeés 27, ndryshon dhe béhet “... sipas
maodelit € shiojeés 3.
Kéto ndryshimet pérkatése jan& pasqyruar pér € sakt@suar procedurén ¢ mbajtjes s¢
dokumentacionit & privatizimit dhe saktésimin e dérgimit ¢ praktikés s€ privatizimit né
ASHK népérmjet zyrave noteriale referuar ndryshimeve té legjislacionit pérkatés.

t3. Pika 31 ndryshon me pérmbajtjen si mé poshté;
‘31. Afati brenda té cilit pérfituesit duhet 1é lidhin kontratat e privatizimit éshté deri né
2(dv) vjet nga pajisia e subjektit shtetéror me certifikatén e pronésisé. Pér ato
banesa/ohjekte ¢ kthvera né banesé kur certifikata e pronésisé ka dalé afati dy viecar fillon
nga miratimi dhe hyrja né fuqi e kétij vendimi.

K&to ndryshime jané pasqyruar pér (& saktésuar dhe pércaktuar mé garté afatet ligjore brenda
1€ cilave subjekti i interesuar mund € kryejé privatizimin dhe njékohésisht institucionet
pérkatse mund ta ofrojné kété shérbim, pasi nisur nga problematikat e evidentuara, pérveg
parashikimit & njé afati nga momenti i pajisjes s€ institucioneve pérkatése qé kryejné
privatizimin me gertifikaté pronésie, ka rezultuar ¢ nevojshme edhe parashikimi i njé afati né
rastet kur disponohen gertifikatat e pronésisé por pér shkak & pengesave gé jané béré prezente
gjaté zbatimit 1€ kétij akti nénligjor t& cilat jané trajtuar me ndryshimet e propozuara nuk
&shté arritur t€ kryhet procedura e privatizimit brenda afatit 2 vijecar nga dalja e certifikatés
s€ pronésisé.

13. Né pikén 36, togfjaléshi ... sipas modelit 1 shtojcés 3", ndryshon dhe béher ... sipas
maodelit 1€ shtojeés 4"

Ky ndryshim konsiston né evidentimin e ndryshimit gé ka pésuar renditja e shtojcave pjesé
pérbérése ¢ VKM-sé, pér shkak té& shtojcés sé re

15. Shtojeat 1. 2. 3, 4, bashkélidhur vendimit nr 179, daté 26.2.2020, i ndryshuar. zévendésohen
me shtojcat me & njéjtin numér.

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER ZBATIMIN E
AKTIT.

Relacion pér projektvendimin “Pér disa shtesa dhe ndryshime né vendimin nr. 179, daté 26.02.2020,
te késhillit t¢ ministrave “pér rregullat, kushiet dhe procedurat e privatizimit ¢ banesave gé kané qend
subjekt i ligjit nr 7652, daté 23.12.1992 “pér privatizimin ¢ banesave shietérore”, "



Me zbatimin e kétij vendimi ngarkohen njésité e vetéqeverisjes vendore, Enti Kombétar i
Banesave dhe Agjencia Shtetérore ¢ Kadastrés.

VIIL. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUAR Ni
HARTIMIN E PROJEKTVENDIMIT

Hartimi i kétij projektvendimi éshté realizuar né Ministriné ¢ Ekonomisé dhe Inovacionit né
komunikim t& vazhdueshém dhe periodik t& kryer népérmijet insitucioneve 1€ cilat adresojné
drejtpérdrejt kété problem, si¢ jané Enti Kombétar i Banesave dhe Bashkia Tirané. si bashkia
mé ¢ madhe ¢ cila ka dhe numrin mé (€ larté (& objekteve té paprivatizuara. Me kéto institucione
Jjan€ kryer takime (€ njépasnjéshme dhe konsultative me géllim pasqyrimin ¢ garté & ¢do
problematike 1€ evidentuar né praktikén e deritanishme, duke dhéné nga ana e tyre edhe
sygjerime me ndryshimet konkrete.

Projektvendimi do Ui dérgohet pér mendim Ministrisé sé Drejtésisé, Ministrisé sé Financave,
Ministrisé sé Punéve té Brendshme, Késhilli Konsultativ i Qeverisjes Qendrore-Vetégeverisjes
Vendore, Agjencisé Shtetérore & Kadastrés, Ministrisé s& Shtetit pér Pushtetin Vendor dhe
Agjencisé Kombétare t& Shoqérisé s& Informacionit.

IX. RAPORTI | VLERESIMIT TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
BUXHETORE

Akti ka karakter procedurial dhe nuk shogérohet me efekte financiare né buxhetin e shtetit por
pérkundrazi sjell t¢ ardhura shtesé pér buxhetin e Entit Kombétar t& Banesave dhe bashkive té
vendit.

Relacion p&r projektvendimin “Pér disa shtesa dhe ndryshime né vendimin nr. 179, daté 26.02. 2020,
1¢ keshillit té ministrave “pér rregullat, kushtet dhe procedurat e privatizimit 1é bammau qé kané gene
subjeke i ligjit nr 7652, daté 23.12. 1992 ° ‘per privatizinin ¢ bangsave shieterore ",



